
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 23
del Consiglio comunale

Adunanza ORDINARIA di prima convocazione
Seduta pubblica

OGGETTO: Gestione associata di servizi e attività sovra comunali. Proroga 
convenzione n. 247/Rep., di data 10.01.2017, n. 254 /Rep. di data 
6/3/2017 e 255/Rep. di data 6/3/2017 per il periodo 01.01.2021 – 
31.12.2021.

L'anno DUEMILAVENTI addì ventisette del mese di luglio, alle ore 18.00, nella sala delle 

riunioni, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco
2.  Angerer Ennio - Consigliere Comunale
3.  Cecco Christian - Consigliere Comunale
4.  Cecco Denis - Consigliere Comunale
5.  Cemin Mariuccia - Consigliere Comunale X
6.  Corona Andrea - Consigliere Comunale
7.  Corona Clelia - Consigliere Comunale X
8.  Fruet Mariapiera - Consigliere Comunale
9.  Loss Renato - Consigliere Comunale
10.  Loss Walter - Consigliere Comunale
11.  Perotto Gaspare - Consigliere Comunale X
12.  Rattin Giulia - Consigliere Comunale
13.  Stefani Giuseppe - Consigliere Comunale X
14.  Zortea Alberto - Consigliere Comunale
15.  Zurlo Nicola - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



La seduta consiliare si svolge a  porte chiuse nel rispetto delle misure ministeriali e 
provinciali per la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID19. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE :  
 
- da diversi anni la Comunità di Primiero, gestisce per conto dei Comuni del territorio una 
pluralità di servizi e funzioni, nel rispetto di specifici accordi tra le parti che definiscono modalità 
e termini contrattuali per l’esercizio delle competenze trasferite;  
- la Comunità per il periodo 2017-2020 ha gestito alcuni servizi delegati, adottando all’uopo 
specifiche convenzioni con i Comuni del territorio;  
- vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 17/08/2016 avente ad oggetto: 
”Gestione associata di servizi e attività sovra comunali per il periodo 2017 - 2020. 
Approvazione schema di convenzione”;  
- vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 03/10/2016 avente ad oggetto: 
”Approvazione convenzione per la gestione associata straordinaria dei “Grandi Eventi” 
quadriennio 2017/2020”;  
- vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21/11/2016 avente ad oggetto: 
”Approvazione convenzione per la gestione associata del progetto “Intervento 19 – quadriennio 
2017/2020 – Abbellimento urbano-rurale e manutenzione ambientale attraverso i lavori 
socialmente utili”;  
 
VISTE in particolare:  
- la convenzione n. 247/Rep., dd. 10.01.2017, mediante cui i Comuni di Canal San Bovo, Imer, 
Mezzano, Primiero San Martino di Castrozza e Sagron Mis e la Comunità hanno stabilito di 
gestire in forma associata alcuni servizi intercomunali in particolare per i corsi universitari della 
terza età, delle politiche giovanili, del trasporto urbano turistico, della piscina coperta di Fiera di 
Primiero, delle palestre ad uso extrascolastico, per il ricovero abbandonati di Canal San Bovo;  
- la convenzione n. 254/Rep., dd. 6.03.2017, mediante cui i Comuni di Canal San Bovo, Imer, 
Mezzano, Primiero San Martino di Castrozza e Sagron Mis e la Comunità hanno stabilito di 
gestire in forma associata straordinaria i grandi eventi intercomunali;  
- la convenzione n. 255/Rep., dd. 6.03.2017, mediante cui i Comuni di Canal San Bovo, Imer, 
Mezzano, Primiero San Martino di Castrozza e Sagron Mis e la Comunità hanno stabiliti di 
gestire unitariamente l’abbellimento urbano-rurale e la manutenzione ambientale attraverso i 
lavori socialmente utili.  
 
DATO ATTO che al 31 dicembre 2020 andranno a naturale scadenza le convenzioni regolanti 
tali servizi.  
 
ATTESO che nel frattempo le Amministrazioni Comunali e la Comunità hanno avviato gli 
opportuni confronti per definire, entro il corrente anno, i nuovi aspetti gestionali delle attività e 
funzioni in scadenza, ivi compresi gli aspetti finanziari ed amministrativi.  
 
PRESO ATTO in proposito che gli Enti sopraindicati, in apposita Conferenza dei Sindaci del 9 
giugno scorso, hanno stabilito, in considerazione che il prossimo mese di settembre ci sarà il 
rinnovo delle Amministrazioni comunali, di prorogare la durata delle convenzioni vigenti per un 
ulteriore anno e precisamente per il periodo 1 gennaio 2021; 



– 31 dicembre 2021, mantenendo invariati gli accordi convenuti tra le parti in attesa delle scelte 
che saranno effettuate dai nuovi amministratori.  
 
RILEVATO che in esecuzione di tale decisione la Comunità ha trasmesso a tutte le 
Amministrazioni comunali, in data 12.06.2020 e pervenuta il 15.06.2020 al n. 6992/prot., 
apposita nota con la quale si richiedeva di formalizzare la proroga delle convenzioni, in linea 
con quanto deciso nella Conferenza dei Sindaci citata, con adozione di appositi provvedimenti 
da parte degli organi preposti.  
 
RITENUTO necessario disciplinare le modalità di svolgimento delle funzioni/attività delegate 
dai Comuni alla Comunità disponendo la proroga dei termini dell’efficacia delle convenzioni per 
l’anno 2021 come definito dalla Conferenza dei Sindaci e riportati nella nota trasmessa ai 
Comuni dalla Comunità di Primiero;  
 
APERTA la discussione, per la quale si fa rimando al verbale di seduta;  
 
VISTO lo Statuto comunale vigente;  
 
VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;  
 
DATO atto che è stato espresso il parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa, in 
relazione alle sue competenze, dal Segretario comunale ai sensi dell'art. 185 del Codice degli 
Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2;  
 
VISTO il parere in merito alla regolarità contabile espresso dal responsabile della ragioneria 
comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino 
Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;  
 
CON voti favorevoli 11 , astenuti 0 e contrari 0 espressi per alzata di mano da n. 11 Consiglieri 
presenti e votanti;  
 

DELIBERA 
 
1. Di prorogare, per i motivi in premessa esposti, la durata delleconvenzionin.247/Rep., di data 
10.01.2017, n.254/Rep., dd. 06.03.2017 e n.255/Rep., dd. 06.03.2017 disciplinanti le modalità 
di gestione delle competenze gestite in forma associata dalla Comunità per conto dei Comuni 
del territorio per il periodo 01.01.2021 –31.12.2021e nello specifico: 
- Organizzazione corsi della università della 3^ età;  
- Politiche Giovanili;  
- Trasporto Urbano Turistico;  
- Piscina Coperta di Primiero;  
- Gestione extrascolastica delle palestre di Fiera di Primiero e Transacqua;  
- Ricovero animali abbandonati di Canal San Bovo;  
- Grandi eventi;  
- Abbellimento urbano-rurale e manutenzione ambientale attraverso i lavori socialmente utili.  
 



 
2. Di dare atto che i trasferimenti comunali a finanziamento delle gestioni associate avverranno 
con le modalità opportunamente indicate nei prospetti finanziari riassuntivi allegati alle 
convenzioni medesime; 
 
3. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Comunità di Primiero per l’adozione 
degli atti di propria competenza; 
 
4. Di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 
183c.3del Codice degli EntiLocali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
 
5. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. della L.P. 30/11/1992n. 23 e ss.mm., che 
avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 
approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;  
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;  
- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104;  
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 28/07/2020 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 07/08/2020.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 28/07/2020

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell'art. 79 comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il giorno 07 agosto 2020 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 27.07.2020)

Pareri resi in data 27.07.2020 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione di Consiglio comunale, 
avente ad oggetto:

Gestione associata di servizi e attività sovra comunali. Proroga convenzione n. 247/Rep., di data 
10.01.2017, n. 254 /Rep. di data 6/3/2017 e 255/Rep. di data 6/3/2017 per il periodo 01.01.2021 – 
31.12.2021.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 27/07/2020

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 27/07/2020


